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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit rezervační systém pro středně velký hotel nebo
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evidenci hostů. Při tvorbě systému byly použity technologie HTML, CSS, JavaScript, PHP a

MySQL.
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0 ÚVOD

Cílem bakalářské práce je vytvořit rezervační hotelový systém pro středně velký hotel nebo

penzion pomocí skriptovacího jazyka PHP a databáze MySQL.

Pro vytvoření rezervačního systému jsem si mohl vybrat mezi skriptovacím jazykem PHP

nebo programovacím jazykem JAVA a databází MySQL nebo Oracle. Vítězem se stali

skriptovací jazyk PHP a databáze MySQL. Rezervační systém jsem se rozhodl vytvořit

v těchto technologiích, protože jsou mi blízké již ze studia na střední škole a také jsou

vhodnější pro tvorbu tohoto problému.

V dnešní době jsou středně velké hotely a penziony využívány ve velkém měřítku. Většina

těchto ubytovacích zařízení využívá služby třetích stran jako jsou například: booking.com

nebo hotely.cz. Těmto třetím stranám se musí platit určitý poplatek, a proto je podle mého

názoru lepší, aby ubytovací zařízení mělo svůj vlastní rezervační systém, který může

uzpůsobit svým potřebám a propojit ho například s účetním systémem.

Práce je rozdělena na dvě kapitoly. První kapitola se zaobírá teoretickou problematikou

systému. Nejprve jsem probral rezervační systémy z historického hlediska a následně shrnul

problematiku rezervačního systému. Zaobíral jsem se hlavně problémem uchovávání

potřebných údajů o osobách. Po stanovení problémů rezervačního systému bylo nutné vytyčit

požadavky na jeho správnou funkčnost. Dále bylo potřeba stanovit technologie, které jsem

v rámci tvoření rezervačního systému používal. Jako poslední bod jsem provedl rešerši a

analýzu dostupných řešení na trhu, kterou sem ukončil porovnání s mojí aplikací.

Druhá kapitola obsahuje praktické řešení rezervačního systému. Praktické řešení se zaměřuje

na vytyčení uživatelských rolí, vytvoření databázového modelu a dvou webových aplikací.

Než jsem začal tvořit samotnou databázi a webové aplikace, tak jsem musel stanovit, jaké

uživatelské role budou v rezervačním systému a jaké budou jejich funkce. Poté jsem mohl

navrhnout databázový model, který jsem v průběhu celé práce upravoval až do jeho finální

verze. Část věnující se samotné tvorbě rezervačního systému je rozdělena na dvě části. Na

část, ve které se věnuji vytvoření webové aplikace pro zaměstnance a na část, ve které tvořím

webovou aplikaci pro zákazníky. Obě části jsem nejdříve probral z pohledu využití, poté jsem

navrhl prostředí webových aplikací a následně jsem řešil funkční stránku těchto aplikací.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Historie rezervačních systémů

Zpočátku informační technologie byly používány v průmyslových odvětvích. Cestovní ruch a

s ním spojené hotelnictví nezůstalo pozadu. Informační technologie pronikly do hotelnictví

v polovině osmdesátých let minulého století. Nejdříve informační technologie začaly

nahrazovat dříve nepostradatelné psací stroje a v polovině devadesátých let minulého století

se IT začalo dostávat do celé struktury cestovního ruchu, zejména jako rezervační a recepční

systémy. [1]

První počítačové centrální rezervační systémy neboli CRS byly vytvořeny americkými

leteckými společnostmi v sedmdesátých letech minulého století. Tyto systémy byly

provozovány zpočátku na intranetových sítích, ale postupem času se tyto systémy zpřístupnily

partnerským subjektům přes internet. CRS byly páteřním systémem pro ukládání dat

leteckými společnostmi. [1], [2], [3]

V následujících letech šel vývoj dopředu a letecké společnosti se pokoušely zkvalitnit své

služby zákazníkům. V osmdesátých letech dvacátého století Letecké společnosti vyvinuly

z CRS tzv. globální distribuční systém (GDS). Tento systém rozšiřoval funkce CRS, a to tím

způsobem, že zkvalitňoval nabízené služby zákazníkům, například rezervaci letů, ale to až

v dalších letech. Zpočátku byl provoz velice nákladný, a tak systém mohli využívat pouze

větší společnosti, které musely mít pronajat zvláštní terminál pro přístup do systému.

Postupem času byl systém zpřístupněn menším subjektům – zákazníkům, kteří měli přístup

přes internet. Mezi nejznámější GDS systémy jsou: Amadeus, Galileo, Sabre a další. [1], [2],

[3]

První rezervace byly prováděny pomocí poštovních dopisů, poté pomocí telefonních

objednávek a v dnešní době má člověk téměř pořád přístup k internetu a je denní rutinou

objednávání věcí přes internet, rezervování letenek či hotelového pokoje. [3]

1.2 Problematika systému (aplikace)

Základní myšlenkou aplikace je vytvoření uživatelsky přívětivého a intuitivního systému,

který je jednoduchý na obsluhu. Systém zároveň musí obsahovat náležité funkcionality

ke správě aplikace. Aplikace je cílena na obyčejné uživatele nebo zaměstnance penzionu,

kteří potřebují ovládat aplikaci bez jakékoliv znalosti programovacích jazyků. Důležitá je také
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rychlá a intuitivní orientace v aplikaci, tudíž je třeba navrhnout jednoduchý design aplikace,

s nímž je spojené dobře zvolené barevné spektrum.

1.2.1 Uchovávání potřebných údajů

Ubytovatel je povinen uchovávat o osobách, které ubytoval, patřičné informace. Ubytované

osoby se rozdělují na domácí a zahraniční klientelu. Pro každou klientelu je dáno zákonem,

jaké informace je povinné o nich vést.

Povinné shromažďování údajů pro domácí klientelu, do které spadají osoby české národnosti,

ukládá zákon o místních poplatcích1. Do těchto údajů patří [4]:

1. Jméno,

2. příjmení,

3. adresa trvalého pobytu,

4. číslo občanského průkazu nebo cestovního dokladu,

5. účel pobytu,

6. dobu ubytování.

Pro zahraniční klientelu udává zákon o pobytu cizinců na území České republiky a o změně

některých zákonů2 předložit údaje, které ubytovatel musí vést po dobu 6 let od ukončení

ubytování cizince. Tyto údaje musí být vedeny v tzv. domovní knize. Do těchto údajů patří

[5]:

1. Jméno,

2. příjmení,

3. datum narození,

4. státní občanství,

5. trvalé bydliště v zahraničí,

6. číslo cestovního dokladu,

7. účel pobytu,

8. datum a dobu ubytování.

Je velmi důležité uchovávat výše uvedené údaje, protože ty pak slouží pro kontrolu

ubytovaných osob, kterou provádí cizinecká policie nebo pro dokumentaci placení místních

poplatků.

1 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, v platném znění.
2 Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů.
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1.3 Požadavky na správnou funkčnost aplikace

Každá aplikace by měla mít vytyčeny základní funkční požadavky dle oboru využití. Bez

základních požadavků, které budou od aplikace očekávány by žádná aplikace nemohla

vzniknout. Pro rezervační hotelový systém je třeba vytyčit požadavky z pohledu zaměstnance,

který bude mít možnost ovládat celý systém, například bude moci měnit oprávnění

uživatelům, vytvářet nové ubytovací kapacity a mnoho dalšího.

Dalším úhlem pohledu se rozumí pohled samotného zákazníka, který bude chtít být

informován například o volné kapacitě ubytování.

Z pohledu obyčejného uživatele (zákazníka) je třeba vytyčit tyto základní požadavky:

• Možnost zobrazení volných ubytovacích kapacit.

• Registraci uživatele s právy zákazníka do systému.

• Vytvoření rezervace.

• Možnost zobrazení historie rezervací.

Možnost zobrazení volné ubytovací kapacity patří mezí hlavní funkcionality webové aplikace

penzionu. Zde je k zamyšlení, zda chtít po potencionálním zákazníkovi zbytečnou registraci,

když po ní následně zjistí, že ubytovací kapacity jsou plné. Dle této úvahy uživatel

nepotřebuje být registrován, aby mohl vidět volné ubytovací kapacity.

Pro návštěvníky webové aplikace, kteří se chtějí stát zákazníky a následně si pak vytvořit

rezervaci, musí být možnost jejich registrace do systému a s ní zadání potřebných dat pro

rezervaci. Pro klienty, kteří byli ubytováni vícekrát, je k dispozici také možnost zobrazení

historie rezervací.

Z pohledu zaměstnance je třeba vytyčit tyto základní požadavky:


[…]


zvládne každý uživatel.

Aplikace byly naprogramovány ve skriptovacím jazyce PHP a propojeny s MySQL databází.

V aplikacích hojně využívám JavaScript s jeho knihovnu jQuery. Díky JavaScriptu jsou

webové aplikace dynamické a příjemné na ovládání. Velmi mi také byla užitečná PHP

knihovna mPDF, která obstarává převod HTML stránky do PDF. Tuto funkcionalitu jsem

využil v generování faktury. Dále bych rád zmínil práci s knihovnou Bootstrap, která je

implementována kaskádovými styly. Díky této knihovně je web responzivní a mohou jej

obsluhovat i uživatelé tabletů a chytrých telefonů.

Dovoluji si říct, že všechny stanovené funkcionality a cíle byly implementovány a dodrženy

podle zadání. Rezervační systém umožňuje registraci uživatelů (zaměstnanců, zákazníků),

jejich evidenci a přihlášení. Umožňuje evidenci rezervací a hostů včetně potřebných údajů,

které musí být podle zákona uchovávány. V rezervačním systému je také implementována

evidence ubytovacích kapacit a jejich vyhledávání dle zadaných kritérií. Nechybí ani

generování sestav dle zadaných kritérií.

Tuto práci jsem vytvořil pouze za účelem vypracování bakalářské práce, a nikoliv za účelem

ostrého nasazení do provozu. Pokud by i přes tuto skutečnost byl rezervační systém využíván,

tak si jsem jist, že bude fungovat správně a bez problémů, ale není vyloučeno, že se během

provozu neobjeví chyby, na které jsem při vývoji nenarazil. V případě nasazení tohoto

rezervačního systému do provozu je možno jej rozšířit například o účetní moduly.

Při tvorbě rezervačního systému jsem zdokonalil své schopnosti a přiučil se novým postupům.

Počínaje od práce s databází přes samotné programování databáze až po využívání volně

dostupných knihoven pro ulehčení práce. Jsem si jist, že nově nabyté a zdokonalené

schopnosti budu v budoucnu hojně využívat. S výsledky práce jsem spokojen.
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Příloha A – ER diagram
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Příloha B – Třída mail.php pro posílání emailů

<?php

class Mail {

private $prijemce = "";

private $hlavicka = "";

private $predmet = "";

private $zprava = "";

private $jmeno = "";

private $odesilatel = "";

private $smtp = null;

private $port = null;

function __construct($prijemce) {

$this->prijemce = $prijemce;

$this->nastavitMail();

$this->hlavicka = "From: =?UTF-8?B?" .

base64_encode($this->jmeno) . "?=<".$this->odesilatel."> \r\n";

$this->hlavicka .= "Content-Type: text/plain; charset=utf-8\n";

}

function odeslatPrihlasovaciUdaje($idOsoby, $osoba = true) {

$this->predmet = "=?utf-8?B?" .

base64_encode("Přihlašovací údaje.") . "?=";

if ($osoba) $username = $this->getUsernameO($idOsoby);

if (!$osoba) $username = $this->getUsernameF($idOsoby);

$heslo = "1234";

$this->zprava = "Přihlašovací údaje do rezervačního systému.\n"

. "Username: $username \n"

. "Password: $heslo \n"

. "Doporučujeme ihned změnit heslo.";

if ($this->prijemce != null && $this->predmet != null &&

$this->zprava != null) {

return mail($this->prijemce, $this->predmet,

$this->zprava, $this->hlavicka);

}

}

function odeslatUdajeOPlatbe($idRez, $zaloha) {

$this->predmet = "=?utf-8?B?" .

base64_encode("Údaje o platbě.") . "?=";

$ucet = $this->getCisloUctu();

$this->zprava = "Pro potvrzení Vaší rezervace uhraďte "

. "zálohu $zaloha,- na účet: $ucet "

. "s variabilním symbolem $idRez.\n"

. "Průběh Vaší rezervace sledujte na našich "

. "stránkách www.urybnicky.cz.";

if ($this->prijemce != null && $this->predmet != null &&

$this->zprava != null) {

return mail($this->prijemce, $this->predmet,

$this->zprava, $this->hlavicka);

}

}

private function getUsernameO($idOsoby){

Connector::connect();

$sql = "select username from prihlasovaci_udaje pu join osoby o

on pu.id = o.prihlasovaci_udaje_id where o.id = $idOsoby";

$r = Connector::fetchRow(Connector::query($sql));
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 return $r[0];

}

private function getUsernameF($idOsoby){

Connector::connect();

$sql = "select username from prihlasovaci_udaje pu join firmy f

on pu.id = f.prihlasovaci_udaje_id where f.id = $idOsoby";

$r = Connector::fetchRow(Connector::query($sql));

return $r[0];

}

private function getCisloUctu(){

Connector::connect();

$sql = "SELECT cislo_uctu FROM ubytovaci_zarizeni";

$r = Connector::fetchRow(Connector::query($sql));

return $r[0];

}

private function nastavitMail() {

Connector::connect();

$sql = "select * from ubytovaci_zarizeni uz join kontakty k

on uz.kontakty_id = k.id where uz.id = 1";

$r = Connector::fetchArray(Connector::query($sql));

$this->smtp = $r["smtp_server"];

$this->odesilatel = $r["email"];

$this->port = $r["port"];

$this->jmeno = $r["nazev_zarizeni"];

ini_set('SMTP', $this->smtp);

ini_set('smtp_port', $this->port);

ini_set('sendmail_from', $this->odesilatel);

}

}
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Příloha C – Instalační CD

Instalační CD obsahuje:

• Složku aplikace, ve které se nacházejí zdrojové kódy k oběma aplikacím.

• Složku obrázky, ve které se nachází ER diagram a UML use case diagram.

• Složku sql, ve které se nachází SQL soubor pro naplnění databáze.

• Složku dokumentace, ve které se nachází tato práce.