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Cíl práce: Cílem této práce je vytvoření funkční aplikace, která bude umožňovat

zajištění evidence a správy ubytování středně velkého hotelu/penzionu.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Naplnění cíle zadání práce ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty a hodnocení práce:

Pro názornost by bylo vhodné použít více diagramů typu Rich picture, UML Activity a grafy v teoretické

části. V textové části se vyskytují gramatické chyby.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete vazbu mezi databázovou tabulkou FIRMY, OSOBY a REZERVACE.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Pardubicích, dne 21. prosince 2017
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